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Úvod

Téma „Modifikace společného jmění manželů – srovnávací studie“ jsem si zvolila

jednak z toho důvodu, že se jedná o problematiku, která je mi z hlediska mé profesní

praxe v advokacii velmi blízká, a zároveň mne právní institut společného jmění manželů

vždy velice zajímal jako takový, podobně jako instituce manželství samotná. Důvod

mého zájmu spočívá snad i v mém přesvědčení, že instituce manželství, jež má

charakter ochranného deštníku,
1
má i v dnešní době své právoplatné místo v naší

společnosti, byť se lze často setkat s názorem zcela opačným, jehož základním

argumentačním kamenem je právě nevyhovující institut společného jmění jdoucí proti

stále rostoucí potřebě svobodného nakládání manželů s majetkem. Pozoruhodným je

v dané souvislosti i stále častější názor, jehož zastáncem je mimo jiné i místopředseda

Nejvyššího soudu JUDr. Roman Fiala, dle kterého by institut společného jmění, jakožto

pro manžele extrémně rizikový a i nadále komplikovaný institut, neměl vznikat přímo

ze zákona, ale pouze jako důsledek aktivního rozhodnutí snoubenců uzavírajících

manželství.
2
Stejně tak se objevuje názor, že vzniká-li institut společného jmění

automaticky ze zákona, neupraví-li si snoubenci uvedené odlišně, měl by institut

společného jmění vznikat i u registrovaných partnerů, a dokonce i u nesezdaných

partnerů žijících tzv. na psí knížku.
3

I s ohledem na shora uvedené považuji problematiku a téma modifikací

zákonného režimu manželského majetkového práva za stále více aktuální, ačkoliv

k využívání modifikací společného jmění dochází ze strany snoubenců či manželů stále

ještě v malé míře. Jsem však toho názoru, že počet snoubenců či manželů přistupujících

k úpravám společného jmění bude do budoucna pouze růst. V rámci své profesní praxe

se často setkávám s lidmi, kteří možnosti modifikace svého společného jmění nevyužili,

ačkoliv pro to v jejich případě byly dle mého názoru dány jasné důvody a předpoklady.

1
KOVÁŘOVÁ, Daniela. Majetek aneb vždy jde o peníze. Rodinné listy. 2015, roč. 4, č. 7–8, s. 2–6.

ISSN 1805-0824.
2
MALIŠ, Daniel. Institut společného jmění manželů po rekodifikaci – poslední volání. Epravo.cz

[online]. 2014 [cit. 2016-12-17]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/institut-spolecneho-jmeni-

manzelu-po-rekodifikaci-posledni-volani-95890.html.
3
Tento názor vyslovil také místopředseda Nejvyššího soudu JUDr. Roman Fiala při svém vystoupení na

konferenci Nové soukromé právo 2016 dne 22. 11. 2016 s příspěvkem Společné jmění manželů –

povinnost nebo svobodná volba [nepublikovaný příspěvek].
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Skutečnost, že možnost modifikace společného jmění není v tuto chvíli příliš využívána,

lze dle mého názoru přičítat zejména tomu, že mnoho právních laiků o této výseči

právní úpravy vlastně ani nemá žádné povědomí nebo má jen velmi kusé informace.

Setkávám se i s lidmi, kteří nemají představu o tom, co je obsahem byť zákonného

režimu společného jmění a existence jistého institutu společného jmění manželů je zcela

překvapuje, natožpak aby měli nějaké povědomí o tom, že existují i jiné způsoby

nastavení manželských majetkových vztahů mezi manžely než subsidiární zákonný

režim společného jmění. O existenci těchto institutů se tak mnohdy dozvídají až v době,

kdy již jejich manželství nefunguje, vzájemné manželské majetkové zájmy se dostávají

do centra jejich zájmu a nabývají na velké důležitosti. Tato problematika nadto

vyžaduje i pro právní odborníky hlubší znalosti a vědomosti, neboť je značně

komplikovaná. Vzhledem k tomu, že vstup do manželství je jedním z důležitých

životních kroků, který je spojen s mnoha důsledky právě i v oblasti majetku manželů,

považuji vhodné a individuální nastavení manželského majetkového režimu za žádoucí

a opodstatněné. Modifikace společného jmění manželů – srovnávací studie je tak zcela

nepochybně tématem praktickým a široce použitelným.

Velmi ráda rovněž pracuji se zahraničními právními úpravami, neboť nám

poskytují možnost většího nadhledu a zároveň nám nabízí inspiraci nezbytnou pro další

vývoj naší vlastní právní úpravy. V této práci se tak budu věnovat i srovnání možností

modifikace manželského majetkového práva dle tuzemské právní úpravy a naproti tomu

dle právní úpravy Španělského království, která pro nás může být v určitých ohledech

inspirací, např. právě v tom, že ekonomické majetkové režimy jsou dle španělské právní

úpravy platné i pro manželství dvojic stejného pohlaví.

Samotná práce je koncipována jako podrobná a ucelená právní analýza současné

právní úpravy manželského majetkového práva se zaměřením na modifikace

manželského majetkového práva a se zasazením do kontextu a komparací s právní

úpravou Španělského království. Cílem této práce je zhodnocení současné právní

úpravy modifikací společného jmění a jejich praktické využitelnosti včetně posouzení,

zda a jak tato úprava obstojí ve srovnání se španělskou právní úpravou obsaženou

v Código Civil, jenž má dlouholetou tradici na rozdíl od tuzemského občanského

zákoníku, který je účinný od 1. ledna 2014. Vzhledem k uvedenému se tak jedná o téma

aktuální a v tomto rozsahu dosud nezpracované.
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Úvodní kapitola této práce bude věnována historickému vývoji moderní právní

úpravy manželského majetkového práva, kterou považuji za velmi zajímavou, neboť

úzce zrcadlí sociální změny ve společnosti včetně změn v chápání vzájemného

postavení muže a ženy, tedy manžela a manželky, což má přímý dopad na právní

úpravu manželského majetkového práva. V další kapitole bude následovat představení

aktuální tuzemské právní úpravy se zasazením do kontextu evropského právního

prostoru s důrazem na španělskou právní úpravu. Budeme sledovat, jak se které právní

řády vypořádávají s problematikou právní úpravy manželských majetkových vztahů

v návaznosti na odlišný politický, historický a sociální vývoj jednotlivých zemí a jejich

kulturních a právních tradic.

Třetí kapitola této práce bude věnována již samotným smluvním modifikacím

zákonného manželského majetkového režimu. Úvodní část kapitoly bude věnována

vývoji tuzemské a španělské právní úpravy smluveného režimu společného jmění, dále

bude navazovat pojednání o smluvních stranách smluv o manželském majetkovém

právu a o formálních náležitostech modifikačních smluv. Vzhledem k tomu, že bez

vymezení obsahu zákonného režimu společného jmění se nelze úspěšně zabývat

jednotlivými modifikačními smlouvami, bude čtvrtá kapitola věnována právě vymezení

obsahu zákonného a zároveň nejčastějšího majetkového režimu manželů v komparaci

s příslušnou španělskou právní úpravou. Podrobně se tedy budu věnovat vymezení aktiv

a pasiv, která jsou součástí společného jmění, a aktiv a pasiv, která naopak součástí

společného jmění nejsou.

Pátá kapitola se bude zabývat vymezením obsahu jednotlivých druhů smluvených

režimů společného jmění, postupně se tak budu věnovat režimu oddělených jmění,

režimu vyhrazujícímu vznik společného jmění ke dni zániku manželství, režimu zúžení

rozsahu společného jmění v zákonném režimu nebo rozšíření společného jmění

v zákonném režimu. V této kapitole rovněž bude v jejích příslušných částech pojednáno

o modifikačních smlouvách, které výslovně upravuje španělský občanský zákoník, a to

o modifikačních smlouvách zakládajících tzv. régimen de participación, tedy režim

oddělení majetku s účastí na zvýšení hodnoty majetku, či tzv. régimen de separación de

bienes, tedy režim úplného oddělení majetku. To vše ve světle toho, že španělský

občanský zákoník na rozdíl od tuzemské právní úpravy umožňuje snoubencům či

manželům, aby si prostřednictvím ujednání v tzv. las capitulaciones matrimoniales
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sjednali režim zcela vlastní, zákonem nepředvídaný, za podmínky dodržení kogentních

zákonných ustanovení.

Šestá kapitola této práce bude věnována právě výše zmíněným limitům smluvních

ujednání o rozsahu společného jmění, a to zákazu vyloučení schopnosti manžela

zabezpečit rodinu a zejména pak ochraně práv třetích osob, na kterou je potřeba právě

ve vztahu ke smluvním modifikacím zákonného manželského majetkového režimu klást

velký důraz. V závěrečné kapitole budou v souhrnu předloženy výsledky komparativní


[…]


úprava manželských majetkových režimů a manželského majetkového práva vůbec se

bude i nadále vyvíjet, odrážeje při tom vývoj naší moderní společnosti.
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Resumé

Právní institut manželství a s ním spjaté majetkové vztahy mezi manžely snad více než

jiné právní oblasti podléhá sociálním změnám a náladám ve společnosti, které určují

další vývoj a směřování této pro život významné oblasti práva. Problematika

manželských majetkových vztahů je v současné době pro právní laiky komplikovaná,

veřejnost nejenže nemá dostatečné právní povědomí o variantách, výhodách

a nevýhodách jednotlivých smluvních modifikací manželského majetkového práva,

kterých je z daného důvodu využíváno pomálu, často se lze ale setkat i s tím, že

manželé či snoubenci nemají představu ani o tom, co vůbec je obsahem základního

a subsidiárního zákonného manželského režimu, tedy společného jmění manželů, což

může mít následně významný dopad na jejich životy.

Cílem předkládané rigorózní práce bylo zhodnocení, zda soudobá tuzemská

právní úprava modifikací společného jmění manželů obstojí ve srovnání se španělskou

právní úpravou obsaženou v Código Civil, zákoníku s dlouholetou tradicí, a v čem je

případně možné nacházet inspiraci pro úvahy de lege ferenda. Předkládaná práce

sestává ze sedmi kapitol, které jsou dále z důvodu větší přehlednosti systematicky

členěny do dalších podkapitol.

Úvodní kapitola práce je věnována historickému vývoji moderní právní úpravy

manželského majetkového práva, který zrcadlí sociální změny ve společnosti včetně

změn v chápání vzájemného postavení muže a ženy, tedy manžela a manželky.

Následující kapitola pojednává v obecné rovině o aktuální tuzemské právní úpravě

s jejím zasazením do kontextu evropského právního prostoru s důrazem na právní

úpravu Španělského království. Třetí kapitola je již věnována samotným smluvním

modifikacím zákonného manželského majetkového režimu, přičemž úvodní část dané

kapitoly pojednává o vývoji tuzemské a španělské právní úpravy modifikačních smluv,

další část obsahuje výklad o samotných smluvních stranách smluv o manželském

majetkovém právu a o jejich formálních náležitostech včetně srovnání se španělskou

právní úpravou, která zakotvuje las capitulaciones matrimoniales. Čtvrtá kapitola se

podrobně zabývá samotným obsahem základního a zároveň subsidiárního manželského

majetkového režimu, tedy režimem společného jmění manželů a jeho španělskou

obdobou, sociedad de gananciales. V následující kapitole jsou podrobně rozebrány
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jednotlivé druhy smluvených režimů společného jmění, pozornost je postupně věnována

režimu oddělených jmění, režimu vyhrazujícímu vznik společného jmění ke dni zániku

manželství, režimu zúžení rozsahu společného jmění v zákonném režimu nebo rozšíření

společného jmění v zákonném režimu. Zmíněné modifikace společného jmění jsou

porovnány se svými španělskými obdobami, tedy régimen de separación de bienes

(režim úplného oddělení majetku) a régimen de participación (režim oddělení majetku

s účastí na zvýšení hodnoty majetku). Šestá kapitola se zabývá limity smluvních

ujednání o rozsahu společného jmění. Výsledky komparativní analýzy a zhodnocení

tuzemské právní úpravy ve srovnání s úpravou Španělského království jsou pak

předloženy v závěrečné kapitole této práce.
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Summary

The legal institute of marriage and connected property relations between the spouses are

more than other areas of law influenced by social changes and atmosphere in the society

which determine further development and direction of this area of law significant for

life. The matter of marital property relations is currently complicated for legal laymen,

not only because the public has not got sufficient legal awareness regarding the variety,

advantages and disadvantages of individual contractual modifications of marital

property relations, which are therefore used very rarely, but often we can also see that

the spouses don’t even know what is the subject matter of the basic and subsidiary legal

marital regime, e.g. community property of spouses, which can have consequently

a significant impact on their lives.

The aim of the submitted rigorous thesis was to evaluate, whether the current legal

regulation of modifications of marital property can stand in comparison with the

Spanish legal regulation contained in Código Civil as a codex with long-standing

tradition and where could be eventually found inspiration for considerations de lege

ferenda. The submitted thesis consists of seven chapters which are for better clarity

further systematically dived into subchapters.

The introductory chapter is dedicated to the historical development of modern

legal regulation regarding marital property relations which reflects social

transformations including changes in understanding of the mutual status of man and

woman, e.g. husband and wife. The following chapter focuses on the current inland

legal regulation in general with its contextualization into the European legal area with

emphasis on the legal regulation of the Kingdom of Spain. The third chapter is already

dedicated to the contractual modifications of legal marital regime themselves, with the

introductory part surveying the development of inland and Spanish legal regulation of

modifications contracts, the next part includes explanation regarding the contractual

parties of contracts on marital property law and their formal requirements including the

comparison with the Spanish legal regulation which regulates las capitulaciones

matrimoniales. The fourth chapter is concerned in detail with the content of the basic

and subsidiary marital property regime, the community property of spouses itself and its

Spanish parallel, the sociedad de gananciales. In the following chapter, the individual
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types of contractual regimes of marital property are analysed in detail, the attention is

subsequently dedicated to the separate property regime, regime reserving the creation of

community property to the date the marriage terminates, regime constituting a reduction

or extension of the scope of the statutory regime of community property. The mentioned

modifications of community property are compared with their Spanish parallels, the

régimen de separación de bienes (regime of full separation of the property) and the

régimen de participación (regime of separation of the property with participation on the

increment of the property value). The sixth chapter is concerned with the limits of

contractual negotiations regarding the scope of the community property. The results of

the comparative analyses and evaluation of the inland legal regulation in comparison

with the regulation of the Kingdom of Spain are presented the final chapter of this

thesis.
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