## **Oponentský posudek na rigorózní práci**

### **Modifikace společného jmění manželů – srovnávací studie**

Autor: Mgr. Martina Hřebenová

1. Modifikace společného jmění manželů je tématem stále aktuálním a to z několika důvodů. Majetkové dispozice manželů se ve svém důsledku dotýkají nejen manželů samotných, ale především třetích osob. Zákonná úprava může v zásadě oscilovat mezi dvěma krajními mezemi, a sice mezi preferencí ochrany majetkového společenství na úkor třetích osob, anebo naopak preferencí majetkové ochrany věřitele. Z pozitivistického hlediska je zřejmé, že relativně nová současná právní úprava v konotacích s ostatními soukromoprávními, ale i veřejnoprávními předpisy přinese mnoho otázek, na které bude nutno hledat odpovědi a to nejen v praxi, ale i v právní teorii. Modifikace společného jmění manželů je z hlediska popsaných protichůdných zájmů oblastí velmi exponovanou a zasluhuje si patřičnou pozornost. Zpracování formou komparativní studie lze proto uvítat.

2. Zpracování zvoleného tématu kladlo na autorku značné nároky po stránce vstupních informací (vývoj právní úpravy majetkového společenství, současná právní úprava, notářský řád, právní úprava ve španělském občanském zákoníku). K argumentaci závěrů uvedených v práci byla patřičně využita domácí judikatura. Z hlediska využitých právních metod lze konstatovat, že bylo využito především přístupu analytického a komparativního, na jehož základech autorka konstruuje i mnohé kritické postoje. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované domácí a zahraniční literatuře a judikatuře. Autorka postupuje od obecnějších otázek k problematice speciální. Poznámkový aparát čítá 396 poznámek pod čarou a průběžně doprovází 101 stran vlastního textu práce.

3. Předložená práce je vedle úvodu a závěru rozčleněna do sedmi kapitol, které autorka dále vhodně a proporcionálně systematicky rozčlenila do drobnějších kapitol zaměřených na jednotlivé dílčí otázky. Výklad je uveden historizujícím vstupem, na který navazuje rozbor současné právní úpravy tuzemské a španělské, kterému autorka věnovala převážnou část textu 77 stran. Systematiku práce lze charakterizovat jako zdařilou. Autorka proporcionálně a v patřičných konotacích odkazuje na úpravu španělskou a to nejen současnou, nýbrž poukazuje i na důležité vývojové okamžiky tamní úpravy.

4. Předložená rigorózní práce je zdařilým zpracováním autorkou zvoleného tématu. Výklad je podáván kultivovaně, srozumitelně a systematicky. V souladu

s cílem práce autorka průběžně komparuje současnou právní úpravu s úpravou španělskou. Kladem práce je skutečnost, že se nejedná o pouhou sumaci popisu současného poznání, ale autorka si na mnoha místech práce klade otázky, na které hledá odpověď. Stejně je potřeba hodnotit kritické postoje, které autorka v práci na několika místech zaujímá. Na několika místech práce autorka vyslovila své názory (str. 50, 65, 66, 78, úvaha na str. 74). Z teoretického hlediska je nutno ocenit skutečnost, že autorka došla ke skutečně rigoróznímu závěru, že úprava společného jmění manželů a jeho modifikace je v přímé korelaci se sociálním vývojem společnosti, zejména však s vývojem socioekonomickým. Inspirativní je úvaha ohledně závaznosti modifikačních dohod snoubenců (str. 21).

5. Autorka v předložené rigorózní práci prokázala schopnost pracovat samostatně a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než 5 procent v počtu 186 dokumentů. Cíl práce vymezený na straně 2 odst. 3 byl nepochybně splněn. Mgr. Hřebenová prokázala hlubší znalost zvolené problematiky.

6. K předložené práci lze mít jen drobné připomínky jak formálního i obsahového rázu

- překlepy str. 23, a tedy. Str. 53 trochu odlišný,

Str. 37 majetek osobní potřeby – srov. znění § 709, autorka mohla využít též komentář Wolters Kluwer.

7. Předložená práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr. Hřebenová zaměří na otázku konotace modifikace společného jmění a dědění. Druhá otázka se týká dohod o vypořádání podle § 739 ve vztahu k věřitelům manželů.

V Praze 25. 5. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel Ph. D.
Oponent rigorózní práce